
1/2 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind constituirea comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Gogoşari, 

judeţul Giurgiu 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GOGOŞARI 

întrunit în şedinţă extraordinară, 

 

 Având în vedere: 

        - referatul de aprobare nr. 4895/28.10.2020 al primarului comunei Gogoşari; 

        - raportul de specialitate nr. 4898/28.10.2020 al secretarului general al comunei; 

        - prevederile art.124, art.129 alin.(2) lit.a), art.139 alin.(1), art.197, art.199 alin.(1)-(2) şi 

art.200 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

        - prevederile art.14 din H.C.L. nr. 53/22.10.2020 privind aprobarea Regulamentului de 

organizare şi funcţionare a consiliului local al comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu; 

 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art.l. (1) Se stabilesc domeniile, numărul şi denumirea comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Local al comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu, după cum urmează: 

a) COMISIA NR. 1: comisia de buget-finante, urbanism și amenajarea teritoriului, administrarea 

domeniului public şi privat, dezvoltare regională, integrare europeană, investiții; 

b) COMISIA NR. 2:  comisia pentru administraţie publică locală, juridica, de apărare  a  ordinii  

publice, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului; 

c) COMISIA NR. 3: comisia pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, activităţi 

sportive şi de agrement. 

(2) Se stabileşte ca numărul membrilor fiecărei comisii de specialitate să fie de 5, iar modul de 

stabilire a locurilor ce revin fiecărui grup de consilieri va respecta configuraţia politică de la 

alegerile locale din data de 27 septembrie 2020. 

Art.2 Se stabileşte componenţa comisiilor de specialitate menţionate la articolul 1, după 

cum urmează: 

a)COMISIA NR. 1: 

1.Pîrvu Iulian 

2.Tonca Daniel-Silviu 

3.Licuţă George-Cătălin 

4.Urucu Nelu 

5.Chira Iulică 

 

b)COMISIA NR. 2: 

1.Ciupitu Florin 

2.Răuţă Gheorghe 

3.Pîrvu Iulian 

4.Văduva Marin 

5.Negrilă Florin 



2/2 

 

 

c)COMISIA NR. 3:  

1. Licuţă George-Cătălin 

2.Trifu Valentin-Andrei 

3.Răboj Marin 

4. Ciupitu Florin 

5. Urucu Nelu 

  Art.3 (1) Comisiile de specialitate au următoarele atribuţii principale: 

a)analizează proiectele de hotărâri ale consiliului local din domeniul lor de activitate; 

b)întocmesc avize asupra proiectelor de hotărâri şi asupra problemelor analizate, pe care le 

prezintă consiliului local; 

c)îndeplinesc orice alte atribuţii stabilite prin regulamentul de organizare şi funcţionare a 

consiliului local sau însărcinări date prin hotărâri ale consiliului local, dacă acestea au legătură cu 

activitatea lor. 

(2) Comisiile de specialitate adoptă avize cu majoritate simplă. 

Art.4 Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului-Județul Giurgiu în vederea 

exercitării controlului de legalitate, primarului comunei Gogoşari, persoanelor nominalizate pentru 

ducere la îndeplinire și se va aduce la cunoștință publică prin grija secretarului general al comunei.  

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                               Contrasemnează, 

           Florin CIUPITU                                                                            Secretar general, 

                                                                                                                  Aurelia BREBENEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gogoșari, 29.10.2020                                    

Nr. 2   

 

 

Adoptată cu 11 voturi pentru, _-__voturi împotrivă şi _-__abţineri din totalul de 11 consilieri 

prezenţi 


